

Balanço individual em 006 de 2024

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2024	006/2023
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		220 884,96	173 579,46
Propriedades de Investimento		0,00	1 056 041,91
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		77 094,88	77 094,88
Créditos a receber		156 804,00	156 804,00
Ativos por impostos diferidos		222 176,91	8 985,91
		<b>676 960,75</b>	<b>1 472 506,16</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		439 219,70	325 175,19
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		4 085 431,80	3 104 284,17
Estado e outros entes públicos		0,00	117 716,56
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		7 170 411,70	5 915 337,29
Diferimentos		93,82	0,05
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		310 842,98	476 770,46
		<b>12 006 000,00</b>	<b>9 939 283,72</b>
		<b>12 682 960,75</b>	<b>11 411 789,88</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>12 682 960,75</b>	<b>11 411 789,88</b>

## Balço individual em 006 de 2024

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2024	006/2023
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		200 000,00	200 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		46 000,00	46 000,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		9 242 803,79	9 087 711,72
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		435 638,45	239 507,95
		9 924 442,24	9 573 219,67
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>9 924 442,24</b>	<b>9 573 219,67</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		1 219 348,29	798 083,58
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		339 851,64	177 520,67
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		724 387,79	415 752,98
Diferimentos		474 930,79	447 212,98
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		2 758 518,51	1 838 570,21
<b>Total do Passivo</b>		<b>2 758 518,51</b>	<b>1 838 570,21</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>12 682 960,75</b>	<b>11 411 789,88</b>

**Entidade: SEGMA - Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção, Lda.****Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2024**

SNC

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Vendas e serviços prestados		5 192 749,76	4 461 483,58
Subsídios à exploração		0,00	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		24 401,12	12 070,44
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(763 936,53)	(487 796,10)
Fornecimentos e serviços externos		(3 176 003,14)	(2 893 038,25)
Gastos com o pessoal		(881 441,89)	(862 289,95)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		26 331,91	20 187,80
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		24 248,44	39 551,44
Outros gastos		(4 878,51)	(11 378,63)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>441 471,16</b>	<b>278 790,33</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(30 645,11)	(59 059,44)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>410 826,05</b>	<b>219 730,89</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		110 500,18	67 004,99
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>521 326,23</b>	<b>286 735,88</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(85 686,43)	(47 227,93)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>435 639,80</b>	<b>239 507,95</b>

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades